

# KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje  
Sosnowca z odnośnikiem rocznie mk. 3600,  
półrocznie 1800 kwartalnie mk. 900,  
miesięcznie mk. 300. pocztą mk. 350. —  
Za terminowy druk ogłoszeń, komentarzów  
i ofert administracja nie odpowiada.

**CENY OGŁOSZEŃ.** Za wiersz milimetry na  
1-ej stronie Mk. 80, na 3-ej stronie Mk. 60, na  
4-ej stronie Mk. 50. Nadesłane Mk. 100. Drob-  
ne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Za-  
graniczne 100% drożej.  
Konto Czekowe P.K.O. № 61.369.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC,**  
ulica Dąblińska 7  
Adres dla depesz: **KURJER — SOSNOWIEC**  
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy  
do 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje  
interesantów tylko od 13 w poł. do 2 po poł.  
**PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA** przyjmuje  
Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tę-  
Ak. „Reklama Polska” w Warszawie i w wy-  
stkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **20.** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC,** sobota dnia 13 maja 1922 roku Nr 106. Rok XVI.



**Bergougnan**

Wyrób francuski!  
Najtańsze w kilometrze!!!  
Marka wszechświatowa!  
Stok (skład fabryczny) **wszystkich wymiarów**  
posiada **Tow. Techniczno-Handlowe**  
**„ESPER“**  
Będzin, Koftątaja 24. Telef. 40.

**SOSNOWIEC** — **CYRK** — ul. Krzywa, vis à vis Czystej

W piątek dn. 12 maja o godz. 8 wieczorem. **A. CINISELLI** W piątek 12 maja o godz. 8 wieczorem.  
Sensacja! Niezwykłe widowisko! **Zycie albo śmierć Człowiek pod samochodem!**  
Beneficjnie atlety sapańskie, Największą atrakcją tego widowiska będzie samochód obciążony kilkunastu ludźmi przejeżdżo przes estamp. Saarellej.  
W sobotę dnia 13 maja, odbędzie się **rozstrzygnięcie meczu walki francuskiej**  
między miejscowym **SALO LANGEREM,** a znanym w kołach sport-  
szapańnikiem **KORNACKIM.** **Występ z samochodem**  
**Ciekawe, kto zwycięży?**

**KINO-OAZA**

Dzisiaj i dni następne. Dla młodzieży dozwolone.

**W KRAJU CZCIELI CHMUR**  
4-ta serja „Tajemnice Dżungli“.

Wielki amerykański film, akcja którego rozgrywa się w prerjach pełnych drapieżnych zwierząt, widz wzdręga się patrząc na krwawe i zażarte walki ludzi z zwierzyną.

**UWAGA!** Każda serja stanowi oddzielną całość.

**KINO-SINKS**

Od środy 10 go maja i dni następne. Francuski obraz ze złotej serji pt

**UWIEDZIONA**  
czyli Odwieczne kobiece z cyklu białych niewolnic  
tragedja życiowa w 6-ciu częściach.

**ANONSI** Od wtorku 15 go maja  
**Zgubna miłość** (z cyklu Anna Karenina)  
podług dzieła Tolstoja.

**Dom Komisowo-Handlowy**

**B. Rarczewski, Fr. Nowara i S-ka**  
Spółka z ogr. odpow.  
w Sosnowcu ul. Małachowskiego 9

przyjmuje do magazynowania towary w składnicach (kolejowych) przy stacji Wiedeńskiej i Dąblińskiej w Sosnowcu i Dąbrowie. Na życzenie przewoź automobitem ciężarowym, który wynajmuje się również na dniówki lub poszczególnie kursy 3197

**Lekarze-dentyści**

**Marja Teichner**  
**Lucja Teichner Altmanowa**  
Sosnowiec, Modrzejowska 43  
II-gie piętro.  
przyjmują codziennie od 9 rano  
do 7 wieczór. 3237

**Dr Luftspringer**

Choroby skórne i weneryczne, badania mikroskopowe i krwi.  
Przyjmuje od 9—12 i 6—8. Panie 5—8.  
Sosnowiec ul. Modrzejowska №39 II piętro.

**Dr Józef Wiczyński**  
ordynuje od 13 maja  
**w Busku,**  
Willa „Obłęgorek“.  
3253

**Lekarz-dentysta**  
**Marja Bitny-Szlachta**  
leczenie, plombowanie, zęby sztuczne.  
Przyjmuje codziennie od godz. 2 do 7.  
Małachowskiego 16 II piętro.

**Dr Ludwik Poznański**  
Chor. uszu, nosa, gardła i płac.  
Sosa Małachowskiego 9 parter.  
Prz od 11—1 i 5—7 Niedziele i święta 12—1. 2923

## Książka prof. Sarolea.

Najważniejszym czynnikiem wpływającym na poznanie i uznanie danego Państwa jest, jak wiadomo, umiejętne przeprowadzona propaganda międzynarodowa. Ile usług taka propaganda oddać może, w jakim stopniu przyczynia się do podtrzymania interesów kraju, nie będziemy tu wyliczać, porównamy ją jedynie do, świetnie zredagowanego afisza teatralnego, który często, ma decydujący wpływ na materialne powodzenie widowiska.

Dla Polski, jako państwa młodego i w Europie nieznanego dokładnie, otwiera się szerokie pole propagandy zagranicznej. Powinna ona działać szybko i sprawnie tembardziej, że nam naokoło nie brak wrogów, którzy starają się przedstawić nas w jaknajgorszym świetle. Wiemy przecież, ile huk i stuku wywołała w Europie książka profesora Keyms'a, w której autor starał się na podstawie fałszywych twierdzeń i insynuacji obniżyć wpływ i prestige mocar-

stwowe Rzeczypospolitej Polskiej. Taka jedna jedyna książka, pisana przez jednostkę nieprzychylnie usposobioną dla Polski zdołała dokonać tego, że długo kwestionowano bezwzględnie prawa nasze do ziemi, o charakterze nawskroś polskim.

Jako równoważnik książki prof. Keynes'a wyszła niedawno z druku książka drugiego uczonego angielskiego p. t. „Lettres on polish affairs”, w której autor prof. Charles Sarolea, wielki przyjaciel Polski, oświetla z wielką dokładnością i bezstronnością stosunki panujące u nas. Ten głos uczonego angielskiego nie może pozostać bez echa. Wiadomość o wydaniu powyższej książki rozeszła się już wszędzie i każdy Polak może być wdzięczny jedynie prof. Sarolea za napisanie książki tego rodzaju, w której autor z wielką odwagą nie waha się przedstawić wszystkiego w rzeczywistym świetle.

Naszą propagandę zagraniczną prof. Sarolea o-

kreśla następująco. „Rząd polski i naród Polski nie mają wielu przyjaciół w Anglii i w innych państwach może z wyjątkiem państw romańskich. Winę tego ponosi do pewnego stopnia fałszywy wstyd polski, który zbyt nieśmiało informuje zagranicę o najżywoniejszych zagadnieniach państwowych“.

Co zaś do napaści na Polskę z racji jej rzekomego imperjalizmu prof. Sarolea pisze: Ataki przeciw Polsce nie są spowodowane błędami jej Rządu. Ataki są ogólne, stałe, systematyczne i zorganizowane. Mamy do czynienia z knowaniem spisków, z ciągłą denuncjacją, która skierowana jest nie tyle przeciw Rządowi polskiemu, ile przeciw polskiemu narodowi“.

W dalszym ciągu swej ciekawej książki prof. Sarolea dodaje: „Jeżeli Rząd polski nie zgadza się na użycie żargonu żydowskiego w szkołach, jest natychmiast oskarżany o pogwałcenie praw mniejszości. Wszak to zupełnie to samo, jak gdyby żydzi z Borezy lub Whitechapel żądali zniesienia języka angielskiego w szkołach Londynu lub Nowego Yorku“.

Mała ilość miejsca nie pozwala nam na szersze omówienie tej książki, jednakże z paru wyjątków z niej możemy od razu zauważyć, jak wielką znajomością naszych stosunków narodowościowych i państwowych jest ona nacechowana. Oby tylko więcej książek w tym tonie pisanych ukazało się na zagranicznych rynkach księgarskich, a możemy być pewni, że państwo Polskie przestanie być ziemią nieznaną dla narodów europejskich.

K. O.

## Lektura czy trucizna?

Wobec zaprowadzenia u nas powszechnego nauczania, liczba analfabetów z dnia na dzień się zmniejsza — i nastąpi czas, gdy statystyka nie będzie notowała w Polsce analfabetów, — Dział już liczba czytających niepomierne się zwiększyła w stosunku do lat ubiegłych. Wszyscy prawie czytają cokolwiek i kiedykolwiek się da Tu należałoby zdać sobie sprawę; Co czytamy? — bowiem wszystko zależy od tego, jaki użytek z książek robimy, to jest jak i jakie książki czytamy.





